Excelentíssimo Senhor

Dr. Ricardo Vilela Perroni

Presidente da Câmara Municipal

Carneirinho-MG

REF. INDICAÇÃO Nº CM 199/2005

O vereador que esta subscreve, ouvido o plenário, apresenta a  Vossa Excelência a presente INDICAÇÃO no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito Municipal de Carneirinho, que faça convênio com as faculdades das cidades vizinhas, tais como, Paranaíba-MS, Fernandópolis, Votuporanga, Jales, Santa Fé todas do Estado de São Paulo e também Iturama-MG, para repassar verba proporcional ao número de universitários que freqüentam a faculdade, para custear pelo menos 50% (cinqüenta por cento) de cada mensalidade.

JUSTIFICATIVA

Hoje em nosso município o mercado de trabalho está bastante precário, o que dificulta bastante para os universitários custear seus estudos, portanto nada mais justo que incentivarmos estes batalhadores, pois estes estudantes serão os futuros professores, administradores, contadores, advogados ou mesmo políticos de nosso município, visto que é nossa responsabilidade contribuirmos na formação destes jovens.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2.005.

Vereador José de Souza Silva

- Autor -

__________________________________       _________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________     __________________________________

__________________________________